<sup>1</sup> Parm. omittit: « omni. »

<sup>2</sup> Parm.: « facit actu sed etiam potentia intel-

volumus. Non enim est aliquis<sup>4</sup> materiæ exterioris<sup>5</sup>, sed in<sup>6</sup> tota potentia intellectui, qui vestitur factivus. Ac si utique ædificator lignis, et ærarius æri<sup>7</sup> non ab extrinseco existeret, per totum autem ipsum penetrare potens erit. Sic enim<sup>8</sup> et qui secundum<sup>9</sup> actum intellectus, intellectui potentia superveniens, unum<sup>10</sup> cum ipso. » Et post pauca concludit: « Nos<sup>11</sup> igitur sumus aut qui potentia intellectus, aut qui actu (a).

Patet igitur ex præmissis verbis The-

ligibilia, actu intelligibilia iste constituit. »

<sup>5</sup> Parm.: « in prompta nobis. »

<sup>4</sup> Parm.: « ars. »

<sup>5</sup> Parm.: « inferioris. »

<sup>6</sup> Parm.: « inexistent. »

<sup>7</sup> Parm. omittit: « ærarius æri. »

<sup>8</sup> Parm.: « etiam. »

<sup>9</sup> Parm.: « scilicet actu. »

<sup>10</sup> Parm.: « facit. »

<sup>11</sup> Parm.: « nos igitur sumus, ut quod potentia; intellectus autem, qui actu. »

(a) Textus Themistii juxta Cod. S. Gen.

« Intellectus iste quem nos dicimus in potentia magis est animæ connaturalis, scilicet quam agens. Dico autem non omni animæ, sed solum humanæ. Et sicut lumen potentia visui, et potentia coloribus adveniens, actu quidem visum facit, et actu colores, ita et intellectus iste qui actu non solum ipsum actu intellectum fecit, sed et potentia intellectiva<sup>1</sup> ipse instituit, » et post pauca concludit: « Quam igitur rationem habet ars ad materiam, hanc et intellectus factivus ad eum qui in potentia, propter quod et in verbis est intelligere quando volumus. Non enim est aliquis materiæ exterioris, sed investitur tota potentia intellectui qui factivus, ac si utique ædificator lignis et ærarius æri non ab extrinseco existeret per totum, aut ipsum penetrare potens erit. Sic enim et qui secundum actum intellectus intellectui potentia superveniens unum fit cum ipso. » Et post pauca concludit: « Nos igitur sumus aut qui potentia intellectus aut qui actu. Sic quidem in compositis omnibus ex eo quod potentia et ex eo quod actu, aliud est hic, aliud est huic: aliud utique erit ego, et aliud mihi esse. Et ego quidem est compositus intellectus ex potentia et actu. Mihi autem esse ex eo quod actu est: qualiter et quæ meditor et quæ scribo, scribit quidem intellectus compositus ex potentia et actu. Scribit autem, non qua potentia, sed qua actu: operari enim inde demonstratur. » Et post pauca adhuc manifestius sic: « Sicut igitur aliud quid est animal, et aliud animali esse. Animali autem esse est ab anima animalis. Sic et aliud qui ego, et aliud esse mihi. Esse igitur mihi ab anima: et hoc non omni. Non enim a sensitiva, mihi. Igitur erat phantasiæ; neque rursus a phantastica, mihi enim erat potentia intellectus. Materia enim est factivi. A solo igitur factivo est mihi esse. » Et post pauca subdit: « adhuc progressa natura cessavit. Tanquam nihil habens alterum honoratius cui faceret ipsum subjectum. Nos itaque sumus activus intellectus. » Et postea reprobans quorundam opinionem, dicit cum

gibilia ipso instituit. »

mistii quod non solum intellectum possibilem, sed etiam agentem partem animæ humanæ esse dicit, et Aristotelem hoc sensisse, et iterum quod hoc est id quod est, non ex anima sensitiva, ut quidam mentiuntur, sed ex parte intellectiva et principaliori. Et Theophrasti quidem libros non vidi, sed ejus verba introduxit Themistius in *Commento de anima*, quæ sunt talia, sic dicens: Melius<sup>1</sup> est autem Theophrasti proponere dicta de intellectu potentia, et de eo qui actu. De eo igitur, qui potentia, hæc ait: intellectus autem qualiter a foris existens, et tamquam superpositus, tamen connaturalis? Et quia natura ipsius habet quidem naturaliter esse secundum actum, potentia autem<sup>2</sup> omnia, bene finit et superius. Non enim sic accipiendum est ut neque sit ipse: hoc litigiosum est enim, sed ut subjectam<sup>3</sup> quamdam potentiam, sicut etiam in materialibus; sed<sup>4</sup> hoc a formis. Igitur non ut adjectum, sed ut in prima generatione comprehendens ponendum. Hoc a formis, non ut objectum, sed ut ipsam comprehendens generationem, omnino ponendum. » Sic igitur Theophrastus cum quæsiisset duo: primo quidem quomodo intellectus possibilis sit ab extrinseco, et tamen nobis connaturalis; et secundo, quæ sit natura intellectus possibilis: respondit primo ad secundum, quod est in potentia omnia, non quidem sicut nihil existens, sed sicut sensus ad sensibilia: et ex hoc concludit responsionem primæ quæstionis, quod non intelligitur sic esse ab extrinseco quasi aliquid adjectum accidentaliter, vel tempore procedente; sed a prima generatione, sicut continens et comprehendens naturam humanam.

prædixisset secundum Aristotelem, in omni natura hoc quidem materiam esse habet, hoc autem quod materiam movet aut perficit necesse ait, et in anima existere has differentias, et esse aliquem hunc talem intellectum in omnia fieri, hunc talem in omnia facere; in anima enim ait talem intellectum, et animæ humanæ velut quamdam partem honoratissimam. « Et post pauca dicit: « Ex eadem *Littera* hoc convenit confirmare quod putat, scilicet Aristoteles, aut nostri aliquid esse activum intellectum, aut nos. »

<sup>1</sup> Al. ex paraphrasi Hermolai Barbari: « Plane facturum hoc loco me operæ pretium arbitror, si verba Theophrasti de intellectu potestatis et agente prætexuero. De intellectu itaque potestatis hæc dicit: Cum intellectus, inquit, homini extrinsecus accedat, cumque tamquam appositus invectusque sit, quæritur quemadmodum congenitus nobis dicatur, demum quænam confirma-